
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 5070/2021
Tit./Fasc./Anno 6.5.2.0.0.0/77/2021

DIR. EDILIZIA E BENI CULTURALI

DETERMINAZIONE

Oggetto:  Revoca  D.D.  n.  3874  del  06/10/2021  -  Avviso  Pubblico  M.I.U.R.
AOODGEFID  n.  26811  del  06/08/2021  -  Assegnazione  di  risorse  agli  Enti
Locali titolari di competenze relative all'Edilizia Scolastica ai sensi della Legge
11 gennaio 1996 n. 23 per "….. lavori di messa in sicurezza e adeguamento di
spazi e aule di edifci pubblici adibiti ad uso scolastico per l'anno scolastico
2021-2022  -  Interventi  di  manutenzione  straordinaria  per  l'eliminazione  di
infltrazioni  d'acuua  piovana  dalle  coperture  con  riutilizzo  degli  spazi
sottostanti  necessari  in  conseguenza  dell'emergenza  COVID-19
dell'I.P.S.S.A.R.  P.  Borsellino  di  Palermo  -  Importo  Euro  120.000,00  -  CUP
D78B20001330003  -  CIG  8914099334  Approvazione  progetto  esecutivo  -
Prenotazione risorse

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento Dott. Antonino Quagliana.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifche ed integrazioni.

1

Determina Dirigenziale N. 4064 del 18/10/2021
Protocollo N. 64451/2021

Firmato digitalmente da DELFINO CLAUDIO

pagina 1



Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

DETERMINA

Approvare  la  proposta  redatta  dal  Responsabile  del  procedimento  Dott.
Antonino  Quagliana  con  la  narrativa,  motivazione  e  dispositivo  di  cui  alla
stessa.

Palermo, 18/10/2021
Il Dirigente
Dott. Claudio Delfno

2

pagina 2



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che:
- con D.D. n. 3874 del 06/10/2021 si è proceduto alla “Approvazione progetto

esecutivo  -  Prenotazione  risorse  relativamente  agli  “Interventi  di
manutenzione  straordinaria  per  l’eliminazione  di  infltrazioni  d’acuua
piovana dalle  coperture con riutilizzo degli  spazi  sottostanti  necessari  in
conseguenza  dell’emergenza  COVID–19  dell’I.P.S.S.A.R.  P.  Borsellino  di
Palermo  -  Importo  Euro  120.000,00  -  CUP  D78B20001330003 -  CIG
8914099334 -  Avviso  Pubblico  M.I.U.R.  AOODGEFID  n.  26811  del
06/08/2021 - Assegnazione di risorse agli Enti Locali titolari di competenze
relative all’Edilizia Scolastica ai sensi della Legge 11 gennaio 1996 n. 23
per “….. lavori di messa in sicurezza e adeguamento di spazi e aule di edifci
pubblici adibiti ad uso scolastico per l’anno scolastico 2021–2022”;

- in data 18/10/2021 la D.D. prima citata è stata restituita dalla Direzione
Ragioneria  Generale,  in  uuanto  necessita  apportare  delle  modifche  ed
integrazioni alla stessa;

- necessita, pertanto:
• revocare la D.D. n. 3874 del 06/10/2021;
• procedere  alla  corretta  riproposizione  del  provvedimento  “Avviso

Pubblico M.I.U.R. AOODGEFID n. 26811 del 06/08/2021 - Assegnazione
di  risorse  agli  Enti  Locali  titolari  di  competenze  relative  all’Edilizia
Scolastica ai sensi della Legge 11 gennaio 1996 n. 23 per “….. lavori di
messa in  sicurezza e  adeguamento di  spazi  e  aule  di  edifci  pubblici
adibiti ad uso scolastico per l’anno scolastico 2021–2022 – Interventi di
manutenzione  straordinaria  per  l’eliminazione  di  infltrazioni  d’acuua
piovana dalle coperture con riutilizzo degli spazi sottostanti necessari in
conseguenza dell’emergenza COVID–19 dell’I.P.S.S.A.R. P. Borsellino di
Palermo  -  Importo  Euro  120.000,00  -  CUP  D78B20001330003 -  CIG
8914099334 - Approvazione progetto esecutivo - Prenotazione risorse”.

Considerato che:
- il M.I.U.R. con Avviso prot. n. AOODGEFID n. 26811 del 06/08/2021 a valere

sulle  risorse  di  cui  ai  Fondi  Strutturali  Europei  -  Programma Operativo
Nazionale  “Per  la  scuola,  competenze  e  ambienti  per  l’apprendimento”
2014-2020 -  Asse  II  -  Infrastrutture  per  l’istruzione  –  Fondo Europeo di
Sviluppo  Regionale  (FESR)  Obiettivo  specifco  10.7  –  Azione  10.7.1  –
“Interventi  di  riuualifcazione  degli  edifci  scolastici  (efficientameentac
energetaicc,  sicurezzm,  mtatarmtataivitaà  e  inncvmtaivitaà,  mccessibilitaà,  iepimntai
spcrtaivi, ccnnetataivitaà), anche per facilitare l’accessibilità delle persone con
disabilità”,   ha  proceduto  all’assegnazione  a  favore  degli  Enti  Locali,  di
contributi  per  afitti  di  spazi,  noleggi  di  strutture  temporanee  a  uso
didattico e lavori di messa in sicurezza e adattamento spazi, ambienti e aule
degli  edifci  pubblici  adibiti  ad  uso  scolastico  al  fne  di  garantire  la
continuità didattica dell’anno scolastico 2021-2022;

- entro il termine delle ore 15.00 del 13/08/2021, utilizzando esclusivamente
la piattaforma informativa, sono state inoltrate le candidature per l'Avviso di
che trattasi;

- con Decreto Direttoriale AOODGEFID n. 247 del 23/08/2021, il M.I.U.R. ha
approvato le graduatorie nei limiti delle risorse e dei contributi disponibili
di cui all’art. 58 comma 3 lett. b) del D.L. 25 maggio 2021 n. 73 convertito
con modifcazioni dalla Legge 23 luglio 2021 n. 106, per afitti e noleggi di

1
pagina 3



strutture modulari temporanee ad uso didattico, e di cui al decreto M.I.U.R.
06 agosto 2021 n. 261 e di  cui alle risorse residue dei Fondi Strutturali
Europei  -  Programma Operativo  Nazionale  “Per  la  scuola,  competenze e
ambienti  per  l’apprendimento”  2014-2020  -  Asse  II  -  Infrastrutture  per
l’istruzione  –  Fondo  Europeo  di  Sviluppo  Regionale  (FESR)  Obiettivo
specifco 10.7 – Azione 10.7. 7 per lavori di c.d. “edilizia leggera”;

- dall’allegato A) al Decreto Direttoriale AOODGEFID n. 247 del 23/08/2021
del M.I.U.R., si evince che uuesto Ente è stato ammesso al fnanziamento
per  l'importo  di  €  763.000,00  relativamente  ai  progetti  di  seguito
specifcati:

✗ Interventi  di  manutenzione  straordinaria  per  l’eliminazione  di
infltrazioni d’acuua piovana dalle coperture con riutilizzo degli spazi
sottostanti  necessari  in  conseguenza  dell’emergenza  COVID–19
dell’I.P.S.S.A.R. “P. Borsellino” di Palermo - Importo € 120.000,00;

✗ Lavori  di  ripristino  della  fruibilità  ed  agibilità  degli  spazi  per  la
didattica  nell’edifco  sede  dell’I.I.S.  “A.  Volta”  e  Liceo  “D.  Dolci”  –
Passaggio dei Picciotti – Palermo - Importo € 193.000,00;

✗ Lavori di ripristino della fruibilità ed agibilità delle aule e spazi per la
didattica nell’I.I.S. “Ascione” – Via Centuripe – Palermo -  Importo €
180.000,00;

✗ Lavori di ripristino della fruibilità ed agibilità delle aule e spazi per la
didattica  del  L.C.  “Meli”–  Via  Aldisio  –  Palermo  –  Importo  €
130.000,00;

✗ Lavori di ripristino della fruibilità ed agibilità delle aule e spazi per la
didattica  dell’I.I.S.  “Rutelli”–  via  Paruta  –  Palermo  –  Importo  €
140.000,00;

- al  fne di  procedere alla  realizzazione degli  interventi  in argomento,  con
D.D.  n. 524  del  9/12/2020  l’Ing.  Giuseppe  Giunchiglia è  stato  nominato
Responsabile  Unico  del  Procedimento  (R.U.P.)  per  gli “Interventi  di
manutenzione  straordinaria  per  l’eliminazione  di  infltrazioni  d’acuua
piovana dalle  coperture con riutilizzo degli  spazi  sottostanti  necessari  in
conseguenza dell’emergenza COVID – 19 dell’I.P.S.S.A.R. “P. Borsellino” di
Palermo” dell’importo complessivo di € 120.000,00.

Vista la nota del 29/09/2021 prot. n. 59565 con la uuale il R.U.P. ha trasmesso
a  uuesto  uficio  il  progetto  esecutivo  dei  lavori,  per  l’ammontare  di  €
120.000,00 con le seguenti risultanze economiche:

QUADRO ECONOMICO DELLA SPESA

Importo € Importo €

Importo lavori 94.073,39 94.073,39

Oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso

9.108,89

IMPORTO A BASE D’ASTA 84.964,50

Somme a disposizione
Amministrazione

IVA 22% dell’importo dei lavori 20.696,15

Art. 113 D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. 
(2%) 

1.881,47

Oneri di conferimento a discarica 2.448,99

4

pagina 4



Imprevisti 900,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 25.926,61 25.926,61

IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI 120.000,0
0

120.000,00

Vista  la  direttiva prot. n. 49340 del 09/08/2021 della Direzione Ragioneria
Generale  -  U.O.  Programmazione  -  “Indicazioni  per  determinare  il  valore
stimato della soglia di € 100mila per includere un intervento nel P.T. - LL.PP.”
che recita “per detaereinmre il  vmlcre staiemtac dellm scglim di € 100eilm per
includere  un  intaerventac  del  P.T.LL.PP.  il  cmlcclc  deve  essere  bmsmtac
sull’iepcrtac prcgetataumle cceplessivc decurtamtac delle seguentai spese:cneri, IVA
ed eventaumli mltare iepcstae, spese taecniche, incentaivi, spese per cceeissicni
mggiudicmrtaici,  ccntaributac  Anmc,  spese  per  pubblicitaà  ecc.,  non  risulta
necessario l’inserimento nel Programma Triennale delle OO.PP. dell’Ente.
Rilevato che:
- il progetto in argomento, corredato dagli elaborati di rito e verifcato in data

27/08/2021 è munito del parere di approvazione in linea tecnica del R.U.P. n.
53 del 27/08/2021 e validazione del 27/08/2021 ai sensi dell’art. 26 comma
8 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

- a seguito della richiesta del Responsabile d’Uficio, l’ANAC ha elaborato per
i medesimi interventi il seguente CIG: 8914099334.

Considerato che:
- è  necessario  prenotare  la  somma  di  €  120.000,00  occorrente  alla

realizzazione  degli  “Interventi  di  manutenzione  straordinaria  per
l’eliminazione di infltrazioni d’acuua piovana dalle coperture con riutilizzo
degli spazi sottostanti necessari in conseguenza dell’emergenza COVID–19
dell’I.P.S.S.A.R. “P. Borsellino” di Palermo”;

- la spesa scaturente dal presente provvedimento ammonta ad € 120.000,00
e dovrà assumersi nel  bilmncic 2021; in particolare, la stessa dovrà fare
scaturire  una transazione  elementare  ai  sensi  dell’art.  5  del  D.  Lgs.  n.
118/2011 e ss.mm.ii. sui codici del Piano dei Conti Integrato:

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO
P. dei CONTI

FINANZIARIO
P. dei CONTI

ECONOM./PATRIM.

4 2 2 2 02 01 09 003 1 2 2 04 02 01 001

di  cui  al  Capitolo  di  spesa  del  PEG  2021  221101.036  Cod.
004.02.02.02.01.09)  previsto  nel  bilancio  2021  denominato:  DIR.  11  –
MANUTENZIONE STRAORDINARIA EDIFICI SCOLASTICI – dando atto che ad acuuisizione
del fnanziamento di cui all’Avviso M.I.U.R. prot. n. AOODGEFID n. 26811
del  06/08/2021,  si  procederà  immediatamente,  alla  regolarizzazione
contabile della predetta imputazione, previo accertamento in entrata, delle
rispettive risorse ai capitoli appositamente previsti, giusta D.C.S. n. 66 del
12/10/2021.

Visto l’allegato 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. e che la contabilizzazione
della spesa rispetta pienamente il principio 5.1.
Visto il principio contabile generale n. 17 della competenza economica di cui
all’allegato n. 1 al D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. nonché il principio applicato
della contabilità economico patrimoniale di cui all’allegato 4/3 del D. Lgs. n.
118/2011 e ss.mm.ii..
Verificata la congruità ed obbligatorietà della spesa;
Oggetatac dellm spesm:

5

pagina 5



CAUSALE:

Revoca  D.D.  n.  3874  del  06/10/2021  -  Avviso  pubblico  M.I.U.R.
AOODGEFID n. 26811 del 06/08/2021 - Assegnazione di risorse agli
Enti Locali  titolari di competenze relative all’Edilizia Scolastica ai
sensi della Legge 11 gennaio 1996 n. 23 per “….. lavori di messa in
sicurezza e adeguamento di spazi e aule di edifci pubblici adibiti ad
uso  scolastico  per  l’anno  scolastico  2021–2022  –   Interventi  di
manutenzione  straordinaria  per  l’eliminazione  di   infltrazioni
d’acuua piovana dalle coperture con riutilizzo degli spazi sottostanti
necessari in conseguenza dell’emergenza COVID–19 dell’I.P.S.S.A.R.
P.  Borsellino  di  Palermo  -  Importo  € 120.000,00  -  CUP
D78B20001330003 - CIG 8914099334  -  Approvazione progetto
esecutivo - Prenotazione risorse

Atteso che si rende necessario procedere con urgenza, considerati i termini
prescritti  per  pervenire  alla  realizzazione  degli  interventi,  con  le  modalità
previste dall’art. 5 comma 4 e 5 dell’Avviso  M.I.U.R. prot. n. AOODGEFID n.
26811 del 06/08/2021.
Visto:
- il  parere  di  approvazione  in  linea  tecnica  Rep.  n.  53 del  27/08/2021 e

validazione progetto esecutivo ai sensi dell’art. 5 comma 3 L.R. n. 12/2011
e D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

- gli elaborati progettuali allegati al presente provvedimento;
- la relazione del R.U.P. del 29/09/2021 prot. 59565;
- il D. Lgs. n. 267/2000 come integrato dal recente D. Lgs. n. 126/2014;
- gli artt. 163 e 183 del TUEL come corretto ed integrato dal D. Lgs. n. 

118/2011 e ss.mm.ii.;
- il D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii.;
- il regolamento di contabilità di uuesto Ente;
- la documentazione agli atti;
- la direttiva prot. n. 49340 del 9/8/2021 della Direzione Ragioneria Generale

-  U.O.  Programmazione  -  “Indicazioni  per  determinare  il  valore  stimato
della soglia di € 100mila per includere un intervento nel P.T. - LL.PP.” che
recita  “per  detaereinmre  il  vmlcre  staiemtac  dellm  scglim  di  €  100eilm  per
includere  un  intaerventac  del  P.T.LL.PP.  il  cmlcclc  deve  essere  bmsmtac
sull’iepcrtac prcgetataumle cceplessivc decurtamtac delle seguentai spese:cneri,
IVA  ed  eventaumli  mltare  iepcstae,  spese  taecniche,  incentaivi,  spese  per
cceeissicni mggiudicmrtaici, ccntaributac Anmc, spese per pubblicitaà ecc.

Ritenuto pertanto opportuno:
- revocare  la  D.D.  n.  3874 del  06/10/2021 per  le  motivazioni  espresse  in

premessa che uui si intendono integralmente riportate e trascritte;
- approvare  in  linea  amministrativa  il  progetto  esecutivo  relativo  agli

“Interventi di manutenzione straordinaria per l’eliminazione di infltrazioni
d’acuua  piovana  dalle  coperture  con  riutilizzo  degli  spazi  sottostanti
necessari in conseguenza dell’emergenza COVID – 19 dell’I.P.S.S.A.R. “P.
Borsellino” di Palermo” dell’importo complessivo di €  120.000,00 secondo
le risultanze di cui al uuadro economico di seguito riportato:

QUADRO ECONOMICO DELLA SPESA

Importo € Importo €

Importo lavori 94.073,39 94.073,39

6

pagina 6



Oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso

9.108,89

IMPORTO A BASE D’ASTA 84.964,50

Somme a disposizione
Amministrazione

IVA 22% dell’importo dei lavori 20.696,15

Art. 113 D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. 
(2%) 

1.881,47

Oneri di conferimento a discarica 2.448,99

Imprevisti 900,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 25.926,61 25.926,61

IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI 120.000,0
0

120.000,00

- prenotare  la  spesa  di  €  120.000,00  occorrente  alla  realizzazione  degli
“Interventi di manutenzione straordinaria per l’eliminazione di infltrazioni
d’acuua  piovana  dalle  coperture  con  riutilizzo  degli  spazi  sottostanti
necessari in conseguenza dell’emergenza COVID – 19 dell’I.P.S.S.A.R. “P.
Borsellino” di Palermo”, la spesa scaturente dal presente provvedimento,
dovrà  assumersi  nel  bilmncic  2021;  in  particolare,  la  stessa  dovrà  fare
scaturire  una  transazione  elementare  ai  sensi  dell’art.  5  del  D.  Lgs.  n.
118/2011 e ss.mm.ii. sui codici del Piano dei Conti Integrato:

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO
P. dei CONTI

FINANZIARIO

P. dei CONTI

ECONOM./PATRIM.

4 2 2 2 02 01 09 003 1 2 2 04 02 01 001

di  cui  al  Capitolo  di  spesa  del  PEG  2021  221101.036  Cod.
004.02.02.02.01.09)  previsto  nel  bilancio  2021  denominato:  DIR.  11  –
MANUTENZIONE STRAORDINARIA EDIFICI SCOLASTICI;

- dare atto che:
✔ ad acuuisizione del fnanziamento di cui all’Avviso M.I.U.R. prot. n.

AOODGEFID n. 26811 del 06/08/2021, si procederà immediatamente,
alla  regolarizzazione  contabile  della  predetta  imputazione,  previo
accertamento  in  entrata,  delle  rispettive  risorse  ai  capitoli
appositamente previsti, giusta D.C.S. n. 66 del 12/10/2021;

✔ si  rende  necessario  procedere  con  urgenza  considerati  i  termini
prescritti del 29 ottobre 2021 per pervenire alla realizzazione degli
interventi  con le modalità previste dall’art. 5 comma 4 dell’Avviso
M.I.U.R. prot. n. AOODGEFID n. 26811 del 06/08/2021.

Riconosciuta la necessità e l’opportunità del provvedimento per uuanto sopra 
esposto.
Verifcato altresì  che,  ai sensi  e per gli  efetti  dell'art.  6 bis della legge n.
241/1990, introdotto dall'art. 1 comma 41, della legge 07/11/2012 n. 190, non
si rilevano confitti di interesse, anche potenziali,  relativamente al presente
procedimento, per i soggetti intervenuti.

PROPONE

7

pagina 7



Che si adotti il conseuuenziale provvedimento

Il Collaboratore AmministrativoIl Collaboratore Amministrativo
Nunzim Silvmnm Pcrtaclmnc

IL Responsabile del Procedimento eIL Responsabile del Procedimento e
     Responsabile dell’Uficio      Responsabile dell’Uficio 

  Antacninc Qumglimnm

Vistac
Il RUP Il RUP Ing. Giuseppe Giunchiglim

Documento prodotto in originale informatico e frmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modifcazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

8

pagina 8


	PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
	Il Responsabile del Procedimento

